Prefeitura Municipal de Marco

                                                     Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 – Marco/CE

TERMO DE HOMOLOGAÇÃO DO RESULTADO FINAL DA SELEÇÃO
PÚBLICA DE PROVAS E DE TÍTULOS PARA CONSTITUIÇÃO        DO BANCO DE
GESTORES ESCOLARES PARA PROVIMENTO DOS CARGOS COM FUNÇÃO

GRATIFICADA DE DIRETOR UNIDADE EDUCATIVA DA REDE PÚBLICA
MUNICIPAL DE ENSINO DE MARCO/CE REGULAMENTADA PELA EDITAL

Nº 01/2025

O MUNICÍPIO DE MARCO, através da Secretária de Educação, Cultura e Desporto,
MARIA EDINEILA SILVEIRA, no uso de suas atribuições legais, em consonância com
o art. 37, IX, da Constituição Federal, da Lei Orgânica do Município e do Decreto
Municipal nº 02092022/02, de 02 de setembro de 2022, e sua posterior alteração
pelo Decreto Municipal nº 23052023/01, após a necessária vista e conferência de
todos os atos havidos antes, durante e após a realização da seleção pública
simplificada para constituição do banco de gestores escolares para provimento dos
cargos com função gratificada de Diretor Unidade Educativa das instituições de
ensino da educação básica da rede pública municipal de Marco/CE, constatando a
legalidade e correção de tudo, TORNA PÚBLICO para o conhecimento dos
interessados, o presente termo de homologação do resultado final da referida
seleção pública, RESOLVENDO:
I – HOMOLOGAR O RESULTADO FINAL desta seleção pública, publicado no site
https://azevedoassessoriaeducacional.com e link
https://azevedoassessoriaeducacional.com/2025/05/14/selecao-publica-de-
gestores-escolares-em-marco/  no dia 30 de junho de 2025, regulamentado pelo
EDITAL Nº 01/2025, para que produza os seus jurídicos e legais efeitos.
II - A aprovação nesta seleção pública de prova e de títulos não assegura ao
candidato o direito imediato à ocupação ou nomeação no cargo com função
gratificada de Diretor Unidade Educativa, pois não possui direito público subjetivo
à nomeação, pois trata-se de um BANCO DE GESTORES ESCOLARES, cabendo a
Administração Pública Municipal, observadas as necessidades do serviço público,
avaliar a oportunidade e conveniência da nomeação.
III – Esta seleção pública tem vigência por 2 (dois) anos a partir da data do presente
Termo de Homologação do Resultado Final, podendo ser prorrogado por igual
período a critério da administração pública.
IV - Divulgar em ordem alfabética os nomes dos candidatos APROVADOS E APTOS
a comporem o Banco de Gestores Escolares, de acordo com a disposição contida
no item 9.1. do Edital nº 01/2025:

NOME SITUAÇÃO
ALTAIR DE MARIA PEREIRA SILVA APROVADA/APTA
ANA MARIA PAULA ALEIXO APROVADA/APTA
BENEDITA ELISA PEREIRA APROVADA/APTA

http://www.marco.ce.gov.br/
https://azevedoassessoriaeducacional.com/

Prefeitura Municipal de Marco

                                                     Estado do Ceará

Av. Pref. Guido Osterno, S/N – Centro – Fone: (88) 3664.1077 – www.marco.ce.gov.br

CNPJ: 07.566.516/0001-47 – CGF 06.920.246-0

CEP: 62.560-000 – Marco/CE

BENEDITA MARTA DE SOUZA APROVADA/APTA
FRANCINETE SIMÃO DO NASCIMENTO SAMPAIO APROVADA/APTA
FRANCISCA ADRIANA DE LIMA PEREIRA APROVADA/APTA
FRANCISCA ELIZÂNGELA DE CASTRO APROVADA/APTA
FRANCISCA SELENE VASCONCELOS APROVADA/APTA
FRANCISCO TIAGO SILVA APROVADO/APTO
GEÂNIA MARIA SAMPAIO APROVADA/APTA
HELENILCY RIOS GOMES APROVADA/APTA
IOLANDA CRISTINA SILVA NEVES APROVADA/APTA
JOAB VILTON SAMPAIO MATIAS APROVADO/APTO
KILMA RIOS SILVA PEREIRA APROVADA/APTA
LIVRAMENTA GLEICIANE VASCONCELOS APROVADA/APTA
MARIA APARECIDA MENDES LOPES APROVADA/APTA
MARIA DANIELE SILVA DE SOUSA APROVADA/APTA
MARIA FÁTIMA BASTOS OSTERNO APROVADA/APTA
MARIA ROCILDA SOUZA APROVADA/APTA
MARIA SOLANGE SALDANHA FREITAS APROVADA/APTA
MARLI ALVES DE SOUSA FONSÊCA APROVADA/APTA
RANGELI LIGIA DIAS RIOS APROVADA/APTA
SANDRA HELENA SOUSA OSTERNO APROVADA/APTA
SILVIA HELENA FONTELES APROVADA/APTA
SOCORRO NEIDE PEREIRA APROVADA/APTA
SULAMITA MONTEIRO RIBEIRO APROVADA/APTA
VILMARIA MARIA XAVIER APROVADA/APTA

Marco-CE, 01 de julho de 2025.

MARIA EDINEILA SILVEIRA
Secretária Municipal de Educação, Cultura e Desporto

http://www.marco.ce.gov.br/

		2025-07-01T15:18:43-0300